
 

 

 

COMUNE DI PONT-SAINT-MARTIN 

 

 

 

COMMUNE DE PONT-SAINT-MARTIN 

VALLE D’AOSTA VALLEE D’AOSTE 

 

Copia 

VERBALE DI  DETERMINA 

_____________________________________ 

 

del responsabile del Servizio D.ssa CLAPASSON Paola Maria 

 

DETERMINA N. 417 DEL 18/09/2023 

 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ALIMENTARI VARI, GENERI ALIMENTARI PARTICOLARI 

E PER DIETE SPECIALI, SURGELATI PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER IL 

PERIODO 01.10.2023-30.09.2025. IMPEGNO DI SPESA. CIG A00C96A720.           

 

 



OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ALIMENTARI VARI, GENERI ALIMENTARI PARTICOLARI E 

PER DIETE SPECIALI, SURGELATI PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER IL PERIODO 01.10.2023-

30.09.2025. IMPEGNO DI SPESA. CIG A00C96A720.           

 

IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE 

 
RICHIAMATA la determina n. 377 del 22.08.2023 con la quale, a seguito di procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lett. b) e dell’art. 97 commi 8 e 9-bis del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, in combinato 

disposto con l’art. 1 commi 2 e 3 del D.L. n. 76/2000 e s.m.i., preceduta da una manifestazione di 

interesse finalizzata a favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori 

economici interessati, indetta con determina n. 264 del 16.06.2023, sono stati affidati i lotti n. 2 “Prodotti 

di macelleria” e n. 3 “Prodotti ortofrutticoli”, relativi alla fornitura di alimentari destinati al servizio di 

refezione scolastica per il periodo 01.10.2023-30.09.2025; 

 

RILEVATO che nella stessa determina si è preso atto che per il lotto n. 1 relativo alla fornitura di 

alimentari vari, generi alimentari particolari e per diete speciali, surgelati destinati al servizio di refezione 

scolastica per il periodo 01.10.2023-30.09.2025, non è pervenuta alcuna offerta e che pertanto la gara è 

dichiarata deserta; 

 

CONSIDERATO che per il predetto lotto 1 avevano presentato regolare manifestazione di interesse le 

ditte: 

MARR S.p.A. con sede in Rimini 

CATERLINE S.p.A. con sede in Arsago Seprio (VA) 

PREGIS S.p.A. on sede in Milano 

 

RILEVATO inoltre, che in data 04.08.2023, una delle ditte sopra indicate aveva comunicato di non 

partecipare alla gara poiché l’importo posto a base d’asta di Euro 60.000,00 risultava essere troppo basso 

rispetto ai quantitativi presunti da fornire; 

 

RILEVATA la necessità di procedere all’affidamento del lotto relativo alla fornitura di alimentari vari, generi 

alimentari particolari e per diete speciali, surgelati destinati al servizio di refezione scolastica per il 

periodo 01.10.2023-30.09.2025, al fine di assicurare la disponibilità di tutti i beni necessari al 

funzionamento del servizio di refezione scolastica; 

 

PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta n. 104 del 24.08.2023 è stata approvata la 

documentazione tecnica per la fornitura di alimentari vari, generi alimentari particolari e per diete 

speciali, surgelati destinati al servizio di refezione scolastica per il periodo 01.10.2023-30.09.2025 ed è 

stato ridefinito, a seguito di debita valutazione, e riapprovato il nuovo quadro economico, con un importo 

a base d’asta pari ad Euro 70.000,00; 

 

RITENUTO di procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 

in ragione della tipologia della fornitura, considerato che, dato l’importo della fornitura, una diversa 

procedura contrasterebbe con i principi di semplificazione ed economicità, intesa quale uso ottimale delle 

risorse da impiegare nello svolgimento della selezione degli operatori, e di congruità dei propri atti 

rispetto allo scopo che si vuole perseguire, oltre a violare il principio di tempestività, derivante 

dall’esigenza di non dilatare senza necessità la durata del procedimento di selezione del contraente; 

 

RICHIAMATO il comma 5 dell’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023 il quale sancisce che le stazioni appaltanti non 

applicano il principio di rotazione quando l’indagine di mercato sia stata effettuata senza porre limiti al 

numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla successiva procedura 

negoziata; 



 

RILEVATO che, come già sopra esplicitato, per l’affidamento della fornitura in oggetto era stata 

precedentemente avviata una procedura negoziata preceduta da una manifestazione di interesse 

finalizzata a favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici 

interessati; 

 

RITENUTO giusto, pertanto, di avviare una consultazione informale tra le tre ditte che avevano 

regolarmente presentato manifestazione di interesse alla fornitura in oggetto (tra le quali la ditta uscente), 

ovvero: 

- MARR S.p.A. con sede in Rimini 

- CATERLINE S.p.A. con sede in Arsago Seprio (VA) 

- PREGIS S.p.A. on sede in Milano 

 

RILEVATO che alla predetta indagine ha risposto solo la ditta CATERLINE S.p.A.; 

 

RICHIAMATO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 

ed in particolare: 

 gli artt. da 1 a 12 in materia di princìpi generali da applicare ai contratti pubblici; 

 l’art. 48 in materia di disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea e, in particolare, il comma 3 che dispone l’obbligo di utilizzo 

degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa; 

 l’art. 50 in materia di procedure per l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie 

comunitarie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, disponendo che le stazioni appaltanti procedono, 

tra le altre, con le seguenti modalità “b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 l’art. 53, comma 1, in materia di mancata richiesta della garanzia provvisoria per gli affidamenti ex art. 

50, comma 1, lett. a), b) e c); 

 l’art. 54, comma 1, in materia di non applicabilità dell’offerta anomala agli affidamenti ex art. 50, 

comma 1, lett. a) e b);  

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del citato D.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 

e tecnico-professionale; 

 

DATO altresì ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di cui trattasi le cui caratteristiche essenziali 

sono le seguenti: 

 fine che si intende perseguire e relativo oggetto: la fornitura di alimentari vari, generi alimentari 

particolari e per diete speciali, surgelati destinati al servizio di refezione scolastica per il periodo 

01.10.2023-30.09.2025; 

 importo a base d’asta: euro 70.000,00 I.V.A. esclusa; 

 forma: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 



 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

 

VISTI gli allegati al succitato D.lgs. 36/2023 ed in particolare: 

 Allegato I.1 – Definizioni dei soggetti, dei contratti, delle procedure e degli strumenti; 

 Allegato I.2 – Attività del RUP; 

 Allegato I.4 – Imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto che definisce l’esenzione dei 

contratti di importo inferiore a euro 40.000,00; 

 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

 

DATO ATTO che la fornitura in argomento è di importo superiore alla soglia di euro 5.000,00 e pertanto 

deve essere acquisita tramite sistemi telematici di negoziazione; 

 

CONSIDERATO che l’ente, quale stazione appaltante, è regolarmente registrato con idoneo accesso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) su piattaforma Consip www.acquistinrete.it e 

al sistema telematico del mercato elettronico valdostano (Place-VDA) su piattaforma gestita da Inva 

S.p.A., che consentono di svolgere la procedura di gara interamente on-line, in ogni sua fase, fino 

all’aggiudicazione, e rappresentano un’importante opportunità per la razionalizzazione dei processi di 

acquisto, per la riduzione dei tempi, il contenimento dei costi e la trasparenza; 

 

RILEVATO che con procedura telematica tramite sistema telematico Place-Vda – n. di registro PI206516-23 

dell’08.09.2023 si è proceduto alla richiesta di offerta alla ditta CATERLINE S.p.A. con sede in Arsago 

Seprio (VA) – Via Giosué Carducci n. 23 (Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01262010125) per la fornitura di 

alimentari vari, generi alimentari particolari e per diete speciali, surgelati destinati al servizio di refezione 

scolastica per il periodo 01.10.2023 - 30.09.2025; 

 

DATO ATTO che entro il termine delle h. 9.30 del 14.09.2023 è pervenuta l’offerta da parte della ditta 

CATERLINE S.p.A. (agli atti dell’Ufficio Gare) per un importo complessivo per l’intero periodo di Euro 

66.177,07 oltre I.V.A.; 

 

VERIFICATA la congruità dell'offerta e rilevato che la Ditta individuata per l’affidamento della fornitura è in 

possesso di documentate esperienze pregresse, anche presso il nostro Ente, idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; 

 

RITENUTO, pertanto di affidare la fornitura in argomento alla ditta CATERLINE S.p.A., ai sensi dell’art. 50 

del D.L. 36/2023 e di procedere all’assunzione dei relativi impegni contabile di spesa; 

 

PRESO ATTO che col presente affidamento si è tenuto conto dei principi definiti dall’articolo 1 del codice: 

risultato, fiducia e l’accesso al mercato; 

 

DATO infine ATTO che: 

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai 

sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 

n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 ai sensi dell’art. 55, comma 2, del D.lgs. 36/2023, non trovano applicazione i termini dilatori di 35 giorni 

(stand still period), previsti dall’art. 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, per la stipula del contratto; 



 l’operatore economico ha dichiarato di non trovarsi in alcuna delle fattispecie di cui agli artt. 94 e segg. 

del D.lgs. 36/2023 relativo ai motivi di esclusione dalle procedure di appalto; 

 la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario è stata accertata mediante DURC, con 

scadenza al 10.10.2023 (prot. INPS/INAIL 36379403) depositato agli atti; 

 

VISTI: 

 la L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle Autonomie in Valle d’Aosta”, 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e di loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, parte II “Ordinamento finanziario e contabile”; 

 

VISTO lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 24/07/2017; 

 

VISTO il regolamento comunale di contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi 

contabili di cui al d.lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 

29/11/2019; 

 

VISTO il D.U.P. e il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023/2025, approvati con deliberazioni 

del Consiglio comunale n.ri 6 e 7 del 09.01.2023, e le successive variazioni ed integrazioni; 

 

CONSIDERATO che “tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a 

entrate e spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”, e che “la scadenza 

dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile”; 

 

DATO ATTO: 

 di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000; 

 che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione 

di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000; 

 che l’obbligazione diverrà esigibile in parte entro gli esercizi 2023, 2024 e in parte entro il 30.09.2025; 

 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE – per le motivazioni in fatto ed in diritto indicate nelle premesse – alla ditta CATERLINE 

S.p.A. con sede in Arsago Seprio (VA) – Via Giosué Carducci n. 23 (Codice Fiscale e Partita I.V.A. 

01262010125) la fornitura di alimentari vari, generi alimentari particolari e per diete speciali, surgelati 

destinati al servizio di refezione scolastica per il periodo 01.10.2023 - 30.09.2025 per un importo 

complessivo di euro 66.177,07 I.V.A. esclusa – CIG A00C96A720 dando atto che il presente 

provvedimento assume, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D. lgs. n. 36/2023 la valenza della decisione a 

contrarre prevista dal comma 1 del medesimo articolo. 

 

2. DI IMPEGNARE in favore della ditta CATERLINE S.p.A. la somma di euro 70.745,26 (I.V.A. inclusa) con 

imputazione della spesa a carico del bilancio di previsione pluriennale 2023/2025, come di seguito: 

 Euro 8.392,61 sull’esercizio finanziario 2023 periodo ottobre – dicembre: 

- Euro 6.307,61 – Art.   3 – 1.07.02 – Missione e programma 04.06 - cod. 1.03.01.02.011 

- Euro 2.085,00 – Art. 11 – 1.07.02 – Missione e programma 12.01 - cod. 1.03.01.02.011 

 

 Euro 35.823,17 sull’esercizio finanziario 2024 

- Euro 27.483,17 – Art.   3 – 1.07.02 – Missione e programma 04.06 - cod. 1.03.01.02.011 



- Euro   8.340,00 – Art. 11 – 1.07.02 – Missione e programma 12.01 - cod. 1.03.01.02.011 

 

 Euro 26.529,48 sull’esercizio finanziario 2025 – periodo gennaio – settembre: 

- Euro 20.274,48 – Art.   3 – 1.07.02 – Missione e programma 04.06 - cod. 1.03.01.02.011 

- Euro   6.255,00 – Art. 11 – 1.07.02 – Missione e programma 12.01 - cod. 1.03.01.02.011 

 

3. DI IMPEGNARE a favore dell’ANAC su Missione/Programma 01.11 – voce 30-1.05.05 – codice 

1.02.01.99.999 del corrente esercizio finanziario la somma di Euro 70,00. 

 

4. DI DARE ATTO che l'impegno si intende definitivamente costituito a seguito del perfezionamento 

dell'obbligazione giuridica. 

 

5. DI PRENOTARE, per le finalità di cui all’art. 60, c. 5 lett a) e b) del D. Lgs. 36/2023, i seguenti importi: 

 

Euro 3.314,92 sull’esercizio finanziario 2024 

- Euro 2.651,94 – Art.   3 – 1.07.02 – Missione e programma 04.06 - cod. 1.03.01.02.011 

- Euro     662,98 – Art. 11 – 1.07.02 – Missione e programma 12.01 - cod. 1.03.01.02.011 

Euro 2.486,19 sull’esercizio finanziario 2025 – periodo gennaio – settembre: 

- Euro 1.988,95 – Art.   3 – 1.07.02 – Missione e programma 04.06 - cod. 1.03.01.02.011 

- Euro    497,24– Art. 11 – 1.07.02 – Missione e programma 12.01 - cod. 1.03.01.02.011 

 

6. DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000.  

 

7. DI DARE ATTO che le clausole negoziali essenziali relative all’affidamento in argomento sono contenute 

nella documentazione di gara approvata con delibera della Giunta n. 104 del 24.08.2023 a cui si fa 

espresso rimando per la disciplina del rapporto contrattuale con l’operatore economico affidatario. 

 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento assume efficacia con l’acquisizione dell’attestazione di 

copertura finanziaria resa dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D. Lgs. n. 267/2000. 

 

9. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della Legge 136/2010 e s.m.i., l’operatore economico 

assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al medesimo art. 3 e, qualora lo stesso 

non assolva a tali obblighi, il contratto deve ritenersi risolto di diritto. 

 

10. DI PRECISARE che costituirà precisa causa di risoluzione e decadenza del rapporto contrattuale con la 

Pubblica Amministrazione la mancata osservanza da parte dell’operatore incaricato delle prescrizioni 

contenute nel “Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, comma 1, della 

legge regionale 22/20210”, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 18 dicembre 

2013 di cui è pubblicata copia sul sito web del Comune nella sezione dedicata dell’Amministrazione 

trasparente, in quanto applicati a norma dell’art. 54 del D.lgs. 165/2001 e successive modificazioni. 

 

11. DI DARE ATTO che l’affidamento è definitivo ed efficace e che, ai fini civilistici, ai sensi dell’art. 18, 

comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi 

dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

 

12. DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile del Servizio, in qualità di responsabile del 

procedimento, con la sottoscrizione del presente provvedimento, attesta, ai sensi dell'art. 6 bis della 



L. 241/1990 e del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, c. 1 della L. R. n. 

22/2010, l’insussistenza di conflitti d'interesse, anche eventuali, con il soggetto destinatario del 

presente provvedimento. 

 

13. DI TRASMETTERE la presente determinazione al servizio finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 

 

14. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al soggetto affidatario per doverosa conoscenza 

e in ottemperanza all’art. 191, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000. 

 

15. DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Pont-Saint-

Martin, in applicazione delle disposizioni previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 

IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE 

(D.ssa CLAPASSON Paola Maria) 
 

 

 



GESTIONE FINANZIARIA CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

ai sensi dell’art. 183, comma 7, TUEL  

 

Si dichiara di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio 

finanziario della gestione, dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a 

norma dell’art. 183, comma 7, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) 

comportante gli impegni di spesa: 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

A00C96A720 2023 837 04061 103 10702 10702 3 6.307,61 

A00C96A720 2024 837 04061 103 10702 10702 3 27.483,17 

A00C96A720 2025 837 04061 103 10702 10702 3 20.274,48 

A00C96A720 2023 838 12011 103 10702 10702 11 2.085,00 

A00C96A720 2024 838 12011 103 10702 10702 11 8.340,00 

A00C96A720 2025 838 12011 103 10702 10702 11 6.255,00 

A00C96A720 2023 839 01111 102 10505 10505 30 70,00 

A00C96A720 2024 840 04061 103 10702 10702 3 2.651,94 

A00C96A720 2025 840 04061 103 10702 10702 3 1.988,95 

A00C96A720 2024 841 12011 103 10702 10702 11 662,98 

A00C96A720 2025 841 12011 103 10702 10702 11 497,24 

 

Pont-Saint-Martin, _________________________ 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

F.to  D.ssa CLAPASSON Paola Maria 

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione viene affissa in copia all’albo pretorio on line del sito web del 

Comune il _________________________ e rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi (web:      ). 

Pont-Saint-Martin li _________________________ 

 IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE  

 F.to D.ssa CLAPASSON Paola Maria  

 



E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Pont-Saint-Martin, _________________________ 

 IL SEGRETARIO DELL'ENTE LOCALE 

  D.ssa CLAPASSON Paola Maria 

 


